

SANSKRIT**PAPER-III
OCT-14/07**

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :

Time : 2.30 Hours]**No. of Printed Pages : 16****[Maximum Marks : 150****Instructions for the Candidates**

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **Seventy five (75)** multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.
Correct method

A

 Wrong method

A

 OR

A

5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ પાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/ખતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL

SANSKRIT

PAPER-III

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे पञ्चसप्तति संख्याकाः बहुविकल्पाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकस्य प्रश्नस्य कृते अङ्कद्वयं निर्धारितम् । सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः ।

1. 'चित्रश्रवस्तमः' इति परिकीर्तितः कः ?
(A) इन्द्रः (B) अग्निः
(C) सोमः (D) रुद्रः
2. 'अहं राष्ट्री सङ्गमनी' इति का ब्रूते ?
(A) उर्वशी (B) वाक्
(C) सरमा (D) उषाः
3. 'दशाङ्गुलम्' इति कस्मिन् सूक्ते निर्दिष्टं वर्तते ?
(A) पुरुषसूक्ते (B) अग्निसूक्ते
(C) हिरण्यगर्भसूक्ते (D) इन्द्रसूक्ते
4. बृहदारण्यकं कस्य वेदस्य ग्रन्थः ?
(A) ऋग्वेदस्य (B) यजुर्वेदस्य
(C) सामवेदस्य (D) अथर्ववेदस्य
5. गमध्वै इति वैदिकरूपम् :
(A) तुमन्तम् (B) त्वान्तम्
(C) चतुर्थीरूपम् (D) सप्तम्यन्तम्
6. शतपथब्राह्मणानुसारेण कति महायज्ञा भवन्ति ?
(A) पञ्च (B) षट्
(C) सप्त (D) अष्ट

7. संहिताग्रन्थेषु कति स्वराः ?
- (A) त्रयः (B) पञ्च
(C) षट् (D) अष्ट
8. एतेषु सन्ध्यक्षरं किम् ?
- (A) अ (B) ऋ
(C) इ (D) ऐ
9. 'यानि अनवद्यानि कर्माणि तानि सेवितव्यानि नो इतराणि' कस्याम् उपनिषदि वर्तते ?
- (A) प्रश्ने (B) छान्दोग्ये
(C) तैत्तिरीये (D) केने
10. केनोपनिषद् कस्य वेदस्य ?
- (A) ऋग्वेदस्य (B) शुक्लयजुर्वेदस्य
(C) कृष्णयजुर्वेदस्य (D) सामवेदस्य
11. अग्निविद्यायाः वर्णनं कस्यामुपनिषदि लभ्यते ?
- (A) कठोपनिषदि (B) छान्दोग्योपनिषदि
(C) ईशावास्योपनिषदि (D) श्वेताश्वतरोपनिषदि
12. यास्कसम्मतं निर्वचनं नास्ति समुद्रपदस्य :
- (A) समुद्यन्ति एनमापः (B) समभिद्रवन्त्येनमापः
(C) समुद्रवन्त्यस्मादापः (D) समुद्रको भवति

13. इन्द्रियनित्यं वचनमिति कस्य वचनम् ?
- (A) कौत्सस्य (B) तैटिकस्य
(C) आग्रायणस्य (D) औदुम्बरायणस्य
14. भवेद् वर्णागमात् :
- (A) हंसः (B) सिंहः
(C) वधूः (D) आमनायः
15. अधोलिखितेषु किं व्याकरणाध्ययनस्य प्रयोजनं नास्ति ?
- (A) आगमः (B) रक्षा
(C) ऊहा (D) प्रमेयम्
16. एषु व्याकरण-लक्षणेषु कतमं पतञ्जलिना सिद्धान्तरूपेण अनुमतम् ?
- (A) लक्षं व्याकरणम्
(B) लक्षणं व्याकरणम्
(C) लक्षं लक्षणं चैतत् समुदितं व्याकरणम्
(D) पदप्रकृतिः व्याकरणम्
17. वाग्मिन् इत्यत्र शुद्धं प्रकृतिप्रत्ययविभागं दर्शयत :
- (A) वाच् ग्मिनि (B) वाग् मिन्
(C) वा ग्मिन् (D) वाग्म् इन्
18. यवनानी इत्यस्य आशयः :
- (A) यवनस्य पत्नी (B) यवनानां लिपिः
(C) यवनानां भाषा (D) दुष्टः यवः

19. "आशिषि नाथः" इति सूत्रेण का विभक्तिर्भवति ?
- (A) षष्ठी (B) पञ्चमी
(C) चतुर्थी (D) तृतीया
20. 'आख्यातोपयोगे' इति सूत्रेण का संज्ञा भवति ?
- (A) कर्मसंज्ञा (B) करणसंज्ञा
(C) सम्प्रदानसंज्ञा (D) अपादानसंज्ञा
21. भवितास्मः इति भूधातोः कृत्यं रूपम् ?
- (A) लोट्-लकारे उत्तमपुरुषे बहुवचनान्तं रूपम्
(B) लुट्-लकारे उत्तमपुरुषे बहुवचनान्तं रूपम्
(C) लृट्-लकारे उत्तमपुरुषे बहुवचनान्तं रूपम्
(D) लट्-लकारे उत्तमपुरुषे बहुवचनान्तं रूपम्
22. 'अभिमानोऽहंकारः' तस्मात् कतिविधः प्रवर्तते सर्गः ?
- (A) त्रिविधः (B) द्विविधः
(C) चतुर्विधः (D) पञ्चविधः
23. बाह्यकरणं कतिविधं भवति ?
- (A) एकादशविधम् (B) द्वादशविधम्
(C) दशविधम् (D) त्रयोदशविधम्
24. किं श्रुतस्याद्वितीयवस्तुनो वेदान्तानुगुणयुक्तिभिरनवरतमनुचिन्तनम् ?
- (A) श्रवणम् (B) मननम्
(C) निदिध्यासनम् (D) ज्ञानम्

25. तत्राद्वितीयवस्तुनि विच्छिद्य विच्छिद्यान्तरिन्द्रियवृत्तिप्रवाहः :
- (A) यमः (B) नियमः
(C) धारणा (D) ध्यानम्
26. भावना कतिविधा ?
- (A) द्विविधा (B) त्रिविधा
(C) चतुर्विधा (D) पञ्चविधा
27. 'दध्ना जुहोति' कस्य विधेः उदाहरणमस्ति ?
- (A) विनियोगविधेः (B) उत्पत्तिविधेः
(C) अधिकारविधेः (D) प्रयोगविधेः
28. उत्तरं यत् समुद्रस्य हिमाद्रेश्चैव दक्षिणम् ।
वर्षं तद् भारतं नाम भारती यत्र सन्ततिः ॥
कुत्रेयम् उक्तिः ?
- (A) महाभारते (B) रामायणे
(C) विष्णुपुराणे (D) अग्निपुराणे
29. पुराणं पञ्चलक्षणम्-उक्तिरियं कुत्रास्ति ?
- (A) अमरकोषे (B) भागवतपुराणे
(C) अग्निपुराणे (D) महाभारते
30. इन्द्रस्य मखभङ्गाख्यानं वर्तते :
- (A) भविष्यपुराणे (B) ब्रह्माण्डपुराणे
(C) भागवतपुराणे (D) विष्णुपुराणे

31. के नाम सिद्धव्यञ्जनाः ?
- (A) ये मन्त्रसिद्धाः सन्तः राज्ञः गुप्तचराः ।
 (B) येषां काव्यार्थसिद्धिर्जाता ।
 (C) ये सहसा पवनमुत्पादयितुं समर्थाः ।
 (D) ये स्वादिष्ट-सूप-रन्धनसमर्थाः ।
32. 'प्रदीपः सर्वविद्यानां' इत्युक्त्वा कौटिल्यः कां विद्यां निर्दिशति ?
- (A) वेदाङ्गविद्याम् (B) त्रयीम्
 (C) मीमांसाम् (D) आन्वीक्षिकीम्
33. याज्ञवल्क्यानुसारं कस्य व्यवहारो न सिध्यति ?
- (A) दरिद्रस्य (B) पतित्यक्तायाः
 (C) बालस्य (D) सुरापणिकस्य
34. साक्षी भवितुं कोऽयोग्यः ?
- (A) तपस्वी (B) पुरोहितः
 (C) राजपुरुषः (D) मत्तः
35. गुरुजनेभ्योऽभिवादनं किं किं वर्धयति ?
- (A) धनम्, आयुः, सन्तानं, शक्तिं च ।
 (B) आयुः, विद्यां, यशः, बलं च ।
 (C) शान्तिं, स्वास्थ्यं, भाग्यं, विद्यां च ।
 (D) यशः, बलं, धनं सन्तानं च ।